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RESPOSTA AOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO OFICIAL 
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 

 
NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 
CARGO 01 – AUXILIAR MUNICIPAL / APOIO OPERACIONAL / OPERACIONAL / 
MENSAGERIA E PROTOCOLO 
 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, visto que todas as 
palavras da alternativa são paroxítonas terminadas em ditongo. B) Palavras proparoxítonas -
monossílabo tônico, monossílabo tônico. C) Lágrimas - proparoxítona e duas oxítonas. D) As 
duas primeiras paroxítonas e a última oxítona. (Nilson Almeida,25. Gramática Completa para 
Concursos e Vestibulares). 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, visto que a vírgula 
antecede uma oração coordenada adversativa: “...mas também bate.” A) Vírgula obrigatória 
após adjunto adverbial. C) Uma é um adjunto adverbial e a outra, separa orações. D) Nunca a 
vírgula separa o sujeito do predicado (439/440.Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, visto que Mas é 
conjunção adversativa como porém, todavia, contudo. Portanto é conjunção conclusiva, então 
não substitui o conectivo com ideia adversativa. (183-Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, visto que os predicados 
são: Apanha (Verbo intransitivo), núcleo verbal; e “mas também bate” - Bate, núcleo verbal, 
então dois predicados verbais. (218-Nilson Almeida). A/C/D excluídas. 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, visto que “diversas 
páginas”, tem sentido de múltiplas e páginas diversas, páginas de diferentes conteúdos, 
sentidos. Página é substantivo e o que se liga a ele é ADJETIVO e não, advérbio. Tinha 
decorado é uma perífrase que corresponde ao pretérito, logo decorara. (Dicionário on line de 
português/159-Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 14 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, visto que Fonte é 
substantivo liga a da tristeza (locução adjetiva, da tristeza, duas palavras com valor qualificativo. 
A) ligada a verbo, advérbio. B) É adjetivo, mas não locução, só uma palavra. D) ligado a verbo, 
advérbio. (96 e 190-Nilson Almeida). 
 



 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A. É o verbo sem significado 
precisa apenas para ligar o sujeito a uma característica (qualidade, estado, condição) chamada 
de predicativo do sujeito. (Nilson Almeida,219) 
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, visto que é objeto direto. 
“Tenho, desde criança, uma mania de escrever num caderninho tudo que quero...” e faço isso 
até hoje.” A/B/D excluídas. 
 
QUESTÃO: 17 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “A” para a alternativa “B”, visto 
que a forma de tratamento “a gente” exige o verbo no singular, terceira pessoa do singular:” … 
a gente pega...”.  A) silepse é concordância ideológica. C) o núcleo é singular: gente. D) impulso. 
(352-Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa D. A regra de colocação 
pronominal diz que não se inicia oração com pronome oblíquo. Logo não há opção pela próclise, 
colocação antes do verbo, e, sim, pela ênclise colocação após. A/B/D (380, Nilson Almeida). C) 
O pronome "se" tem ideia reflexiva, manter-se a si mesma em pé. Sujeito pratica e recebe a 
ação. (232.N.A). 
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

CONJUNTOS NUMÉRICOS 
OPERAÇÕES 

A = {0,2,4,6}                                             𝑨	 ∪ 𝑩 = {𝟎, 𝟏, 𝟐, 𝟑, 𝟒, 𝟔} 

B = {1,2,3}                                                𝑪 − 𝑨	 ∪ 𝑩 = {𝟓, 𝟕, 𝟗} 

C = {1,3,5,7,9} 

 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

CONJUNTOS - PROBLEMAS 

                               A                   B 

 

              210 - 75                     180 - 75                + 65 = X 
                      = 135         75           = 105                   X = 135 + 75 + 105 + 65 
                                                                                     X = 380 

 



QUESTÃO: 24 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

SÓ B ® 105 PESSOAS   

                                  
                                 A             180 – 75 = 105 

 
 
QUESTÃO: 25 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

SISTEMAS E PROBLEMAS. 
RAZÃO E PROPORÇÃO                  A + B = 390 

                                                          𝑨
𝑩
= 𝟒

𝟗
                            

𝑨
𝟒 =

𝑩
𝟗 = 				

𝟑𝟗𝟎
𝟏𝟑 = 		

𝟑𝟎
𝟏  

                                                  𝑨
𝟒
= 𝟑𝟎

𝟏
				𝑨 = 𝟏𝟐𝟎              270 – 120 = 150 

                                                  𝑩
𝟗
= 𝟑𝟎

𝟏
				𝑩 = 𝟐𝟕𝟎 

QUESTÃO: 26 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

VOLUME                                                      V = (1,2 . 2 . 0,9)m3 
SISTEMA DE MEDIDAS                              V = 2,16 m³ 

m        dm                            

0,9       9 

 
QUESTÃO: 27 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

EQUAÇÃO – RESOLUÇÃO 
CÁLCULO DE VOLUME 

𝑿𝟐 + 𝟐𝑿 − 𝟏𝟓 = 𝟎 

                                                             ∆= 𝟐𝟐 − 𝟒. 𝟏(−𝟏𝟓)         𝑿 =	:𝟐±√𝟔𝟒
𝟐

        

                                                             ∆= 𝟒 + 𝟔𝟎                               𝑿 =	:𝟐=𝟖
𝟐

+	𝟔
𝟐
= 𝟑	𝐜𝐦 

                                                             ∆= 𝟔𝟒                                      V = 3³ = 27 cm³ 
 



QUESTÃO: 28 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “B” para a alternativa “D”, conforme 
mostra o cálculo a seguir:  

PROBLEMA – NÚMEROS FRACIONÁRIOS (RACIONAIS) 

               𝑿
𝟑
+	𝑿

𝟐
= 𝟏𝟓𝟎𝟎            𝟐𝑿=𝟑𝑿	A	𝟏𝟓𝟎𝟎	.		𝟔

𝟔
         5X = 1500.6 

                                                                                                                        𝐗	 = 𝟏𝟓𝟎𝟎	.		𝟔
𝟓

	=1800 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

OPERAÇÕES – RAZÃO 

              𝟏
𝟑
+	𝟏

𝟐
= 	 𝟏

𝑿
                  𝟐𝑿=𝟑𝑿	A		𝟔

𝟔𝑿
                      5X =  6               6/5 = 1H 12MIN 

                                                                                           𝐗	 = 	𝟔
𝟓

   
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

1. REGRA DE TRÊS COMPOSTA 
                                                       T                          DIAS               METROS 
                                                      30          -               20        -         200 
                                                       X           -                6         -         168 
 
                                                         	𝟏𝟎

𝑿
= 	 𝟔

𝟐𝟎
= 	 𝟐𝟎𝟎

𝟏𝟔𝟖
	          X = 6 . 200 = 10 . 20 . 168 

                                                     
                                                        𝑿 =	 𝟐𝟎𝟎	.		𝟏𝟔𝟖

𝟐𝟎𝟎	.		𝟔
 = 28 TRATORES  

QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, em razão do seguinte: 
A) aos servidores investidos em empregos públicos, assim definidos em lei municipal 
específica. ERRADA. Não se aplica. Art. 1º, parágrafo único, I da Lei n. 2.177/2005. 
B) aos empregados de empresas públicas, sociedades de economia mista e outras entidades 
da Administração indireta que explorem atividade econômica. ERRADA. Não se aplica. Art. 1º, 
parágrafo único, II da Lei n. 2.177/2005. 
C) aos servidores públicos das autarquias do Município de Ananindeua. CORRETA. Art. 1º, 
caput da Lei n. 2.177/2005. 
D) aos contratados por tempo determinado, para atender à necessidade temporária por 
excepcional interesse público. ERRADA. Não se aplica. Art. 1º, parágrafo único, III da Lei n. 
2.177/2005. 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, em razão do seguinte: 
A) O serviço extraordinário será remunerado com acréscimo de 50% (cinqüenta por cento) em 
relação à hora normal de trabalho e de 100% (cem por cento) quando executado aos domingos 
e feriados, exceto nos casos em que a escala de trabalho seja exigência do cargo que o servidor 
ocupa ou em que haja legislação específica. CORRETA. Art. 80 da Lei n. 2.177/2005. 



B) Somente será permitido serviço extraordinário para atender a situações excepcionais e 
temporárias, respeitado o limite máximo de 01 (uma) hora diária. ERRADO. O limite diário é 
de duas horas. Art. 81 da Lei n. 2.177/2005. 
C) A prestação de serviço extraordinário prescinde de autorização prévia da chefia imediata. 
ERRADO. Precisa da autorização prévia. Art. 81 § 1º da Lei n. 2.177/2005. 
D) É permitido conceder gratificação por serviço extraordinário com objetivo de remunerar 
outros serviços ou encargos. ERRADO. É vedado. Art. 83, parágrafo único da Lei n. 2.177/2005. 
 
 
NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 
CARGO 02 – AUXILIAR MUNICIPAL / APOIO OPERACIONAL / OPERACIONAL / 
SERVIÇOS GERAIS (SERVENTE) 
 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, visto que todas as 
palavras da alternativa são paroxítonas terminadas em ditongo. B) Palavras proparoxítonas -
monossílabo tônico, monossílabo tônico. C) Lágrimas - proparoxítona e duas oxítonas. D) As 
duas primeiras paroxítonas e a última oxítona. (Nilson Almeida,25. Gramática Completa para 
Concursos e Vestibulares). 
 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D. Foi como esquecer as 
páginas na chuva e vê-las manchar (as páginas). A/B/C excluídas por D. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, visto que Mas é 
conjunção adversativa como porém, todavia, contudo. Portanto é conjunção conclusiva, então 
não substitui o conectivo com ideia adversativa. (183-Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, visto que os predicados 
são: Apanha (Verbo intransitivo), núcleo verbal; e “mas também bate” - Bate, núcleo verbal, 
então dois predicados verbais. (218-Nilson Almeida). A/C/D excluídas. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, visto que denotação é 
sentido literal, o que ocorre em A, conotação é sentido figurado, existentes em impulso para 
chegar ao topo, atingir objetivo. C) deixara todas as minhas memórias, exagero. D) nenhuma 
gota vai se transformar em ponte, choro em meio para atingir objetivo. (410-Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A. É o verbo sem significado 
precisa apenas para ligar o sujeito a uma característica (qualidade, estado, condição) chamada 
de predicativo do sujeito. (Nilson Almeida,219) 
 
QUESTÃO: 17 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “A” para a alternativa “B”, visto 
que a forma de tratamento “a gente” exige o verbo no singular, terceira pessoa do singular:” … 



a gente pega...”.  A) silepse é concordância ideológica. C) o núcleo é singular: gente. D) impulso. 
(352-Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa D. A regra de colocação 
pronominal diz que não se inicia oração com pronome oblíquo. Logo não há opção pela próclise, 
colocação antes do verbo, e, sim, pela ênclise colocação após. A/B/D (380,Nilson Almeida). C) 
O pronome se tem ideia reflexiva, manter-se a si mesma em pé. Sujeito pratica e recebe a 
ação .(232.N.A). 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

1. JUROS SIMPLES 

 I = 𝐂	.		𝐢	.		𝐭
𝟏𝟎𝟎

       𝟔𝟎𝟎 = 	 𝟏𝟐𝟎𝟎𝟎𝟎	.		𝟏𝟎	.		𝐭
𝟏𝟎𝟎

   𝟏𝟐	. 𝐭 = 𝟔 

                                                               t = 𝟔
𝟏𝟐

 = 𝟏
𝟐
 = 6 MESES 

QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

CONJUNTOS NUMÉRICOS 
OPERAÇÕES 

A = {0,2,4,6}                                             𝑨	 ∪ 𝑩 = {𝟎, 𝟏, 𝟐, 𝟑, 𝟒, 𝟔} 

B = {1,2,3}                                                𝑪 − 𝑨	 ∪ 𝑩 = {𝟓, 𝟕, 𝟗} 

C = {1,3,5,7,9} 

 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

CONJUNTOS - PROBLEMAS 

                               A                   B 

 

              210 - 75                     180 - 75                + 65 = X 
                      = 135         75           = 105                   X = 135 + 75 + 105 + 65 
                                                                                     X = 380 

 
 
 
 
 
 



QUESTÃO: 26 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

VOLUME                                                      V = (1,2 . 2 . 0,9)m3 
SISTEMA DE MEDIDAS                              V = 2,16 m³ 

m        dm                            

0,9       9 

 
QUESTÃO: 27 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

EQUAÇÃO – RESOLUÇÃO 
CÁLCULO DE VOLUME 

𝑿𝟐 + 𝟐𝑿 − 𝟏𝟓 = 𝟎 

                                                             ∆= 𝟐𝟐 − 𝟒. 𝟏(−𝟏𝟓)         𝑿 =	:𝟐±√𝟔𝟒
𝟐

        

                                                             ∆= 𝟒 + 𝟔𝟎                               𝑿 =	:𝟐=𝟖
𝟐

+	𝟔
𝟐
= 𝟑	𝐜𝐦 

                                                             ∆= 𝟔𝟒                                      V = 3³ = 27 cm³ 
 
QUESTÃO: 28 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “B” para a alternativa “D”, conforme 
mostra o cálculo a seguir:  

PROBLEMA – NÚMEROS FRACIONÁRIOS (RACIONAIS) 

               𝑿
𝟑
+	𝑿

𝟐
= 𝟏𝟓𝟎𝟎            𝟐𝑿=𝟑𝑿	A	𝟏𝟓𝟎𝟎	.		𝟔

𝟔
         5X = 1500.6 

                                                                                                                        𝐗	 = 𝟏𝟓𝟎𝟎	.		𝟔
𝟓

	=1800 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

OPERAÇÕES – RAZÃO 

              𝟏
𝟑
+	𝟏

𝟐
= 	 𝟏

𝑿
                  𝟐𝑿=𝟑𝑿	A		𝟔

𝟔𝑿
                      5X =  6               6/5 = 1H 12MIN 

                                                                                           𝐗	 = 	𝟔
𝟓

   
QUESTÃO: 31 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

REGRA DE TRÊS SIMPLES 
DIAS              J 
32        -        18               	𝑿

𝟑𝟐
	= 	𝟏𝟖

𝟏𝟐
            

X          -         12             	𝑿
𝟑𝟐
	= 	𝟑

𝟐
 



                                  𝑿 = 	𝟑	.		𝟑𝟐
𝟐

 =  48 DIAS 

 
QUESTÃO: 37 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

SISTEMAS DE MEDIDAS 
m³                        dm³                                       m³                        dm³ 
 1                          1000                                       1              -           1000                                           
                                                                            5,6            -              X  
                                                                              X = 5.600,00 dm³ 

QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

NÚMEROS RACIONAIS 
  SISTEMAS DE MEDIDAS 
  REGRA DE TRÊS 

                              1 ha      -   10000 m²                       𝟒𝟕𝟓𝟎𝟎𝟎	𝐦𝟐 .		𝟑
𝟓
= 𝟐𝟖𝟓𝟎𝟎𝟎	𝒎² 

                         47,5 ha     -    x 

                                 X  = 475000,0 
                                 X =   475000 m²       

 
QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

Km          m          dam         m                                              ida             volta   
1,56       15,6        156        1560                                        1560    +     1560  =  3120 m    

QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, conforme mostra o cálculo a 
seguir:  

180 m2     -      100%                            18 . 6 = 108     
     X           -       60%                             180 – 108 = 72 m² 

OU 

180 m2     -      100%                            18 . 4 = 72 m² 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, em razão do seguinte: 
A) O serviço extraordinário será remunerado com acréscimo de 50% (cinqüenta por cento) em 
relação à hora normal de trabalho e de 100% (cem por cento) quando executado aos domingos 
e feriados, exceto nos casos em que a escala de trabalho seja exigência do cargo que o servidor 
ocupa ou em que haja legislação específica. CORRETA. Art. 80 da Lei n. 2.177/2005. 



B) Somente será permitido serviço extraordinário para atender a situações excepcionais e 
temporárias, respeitado o limite máximo de 01 (uma) hora diária. ERRADO. O limite diário é 
de duas horas. Art. 81 da Lei n. 2.177/2005. 
C) A prestação de serviço extraordinário prescinde de autorização prévia da chefia imediata. 
ERRADO. Precisa da autorização prévia. Art. 81 § 1º da Lei n. 2.177/2005. 
D) É permitido conceder gratificação por serviço extraordinário com objetivo de remunerar 
outros serviços ou encargos. ERRADO. É vedado. Art. 83, parágrafo único da Lei n. 2.177/2005. 
 
NÍVEL MÉDIO COMPLETO 
CARGO 03 – TÉCNICO MUNICIPAL / SUPORTE ADMINISTRATIVO / ADMINISTRAÇÃO 
BÁSICA / SECRETARIADO 
 
QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, visto que o parágrafo 
apresenta ideias diferentes: Essa frase é da escritora ...porque diz justamente o contrário do 
que eu sempre pensei de apelido. A) Trata de assunto do cotidiano, apelidos. C) João 
Carlos/Joca...Aparecida/Cida. D) Doris Lessing e Martha Medeiros diferem sobre o assunto. 
 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D. Causa: Consumir 
banana-split, consequência: tachado de gordo. A/B/C não estabelecem essa relação. 
 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “C” para a alternativa “A”, visto 
que “Se” é uma conjunção subordinativa condicional (183.Nilson Almeida). B/C/D excluídas pela 
A. 
 
QUESTÃO: 04 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa C. A concordância está 
inadequada. A correta seria “Muita gente não é obrigada a resignar-se”, ocorreu uma silepse de 
número. Entretanto, em norma culta, a forma de tratamento, gente, dá ideia de plural, mas o 
verbo, como nos coletivos, deve ficar no singular (357.Nilson Almeida). A/B/D não há falhas 
nestes aspectos. 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B. Tiger era o (aquilo) que 
ela era. (131.Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A. Antítese são 
pensamentos opostos: grandão/fininho; ateu/Cristo; moreno/ruivo; albino/tição presentes no 
parágrafo. B) Onomatopeia-som. C) Silepse-Concordância. D) Pleonasmo-repetição de ideias 
desnecessárias (411/416.Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B. O sujeito da oração “Fui 
colega” (Eu), é elíptico semelhante a se (ele) for loiro. Na alternativa A é simples, eu. C) simples, 
a maioria. D) simples: Essa frase. (206.Nilson Almeida). 



 
 
 
QUESTÃO: 14 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B. Bárbaro está sendo 
usado com sentido de excelente, eficiente, companheiro. Significação da alternativa B. A) 
bárbaro = violento. C/D) bárbaros no sentido de povos primitivos. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D. A) radical fixo: MAN-. B) 
feminino: Mano/mana. C) Grau diminutivo: Mano/maninha. D) não foi ao plural a palavra. 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa A. Tachado cobrança de 
imposto/tachado-apelidado. B) Assistir no sentido de cuidar, transitivo direto. C) Visou no 
sentido de mirar, transitivo direto. D) Eles se houveram=eles se saíram. (12.Nilson Almeida/292) 
 
QUESTÃO: 20 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “D” para a alternativa “C”. O apoio 
à amiga aqueceu o coração. (complemento nominal com palavra feminina). A) Não se usa 
acento grave diante de palavra masculina. B) Não se usa acento grave em palavras repetidas. 
D) Pagou a coisa, objeto direto, logo sem preposição. (321.Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, conforme mostra o cálculo 
a seguir: 

𝑉 =
1
3 	𝜋	𝑟

M	ℎ		 → 		𝑉 =
1
3	. 3,14	. 4

M	. 3		 → 		𝑉 = 3,14	. 16	 = 50,2	𝑚V 
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, conforme mostra o cálculo 
a seguir: 

𝐴𝑛á𝑙𝑖𝑠𝑒	𝐶𝑜𝑚𝑏𝑖𝑛𝑎𝑡ó𝑟𝑖𝑎:		𝑣𝑜𝑔𝑎𝑖𝑠 − 𝑎		𝑒		𝑖		𝑜		𝑢			𝑎𝑙𝑔𝑎𝑟𝑖𝑠𝑚𝑜𝑠	𝑝𝑎𝑟𝑒𝑠 − 	0, 2, 4, 6, 8		 
			5  4  5  4 → 20 x 20 = 400 
 
QUESTÃO: 25 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, conforme mostra o cálculo 
a seguir: 

FUNÇÃO EXPONENCIAL  
EQUAÇÕES E PROBLEMAS   
GEOMETRIA PLANA  
PERÍMETRO 
                                                                                                            P = 3 . 6 = 18m 

𝟐𝑿=𝟐 +	𝟐𝑿=𝟏 = 𝟒𝟖                                         𝟐𝑿 = 𝒀  
𝟐𝑿 . 2² + 𝟐𝑿 . 2 = 48                                        𝟐𝑿 = 𝟖  
                                                                             𝟐𝑿 = 𝟐𝟑    
        4Y + 2Y = 48                                                  X  = 3   



                 6Y = 48 
                   Y = 8   

QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B. As demais alternativas 
estão ERRADAS, em razão do seguinte: 
A) ERRADA – Como usou-se dois pontos entre F7 e H7 um eventual valor na célula G7 seria 
somado 
B) CORRETA 
C) função ADD não é função para somar no Excel 2010. 
D) função ADD não é função para somar no Excel 2010. 
 
QUESTÃO: 34 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C. As demais alternativas 
estão ERRADAS, em razão do seguinte: 
A) Isso só ocorreria se a tecla CTRL não estivesse pressionada 
B) Comando para negrito é CTRL+N 
C) CORRETA. 
D) comando para diminuir um ponto é CTRL+[ 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, em razão do seguinte: 
I- Em casos de violência sexual, precisa do exame de corpo de delito, então estamos falando 
de um registro que exige a presença da vítima;(CORRETA) 
II- Os números podem ser ainda maiores, pois nem todos os crimes cometidos contra mulheres 
por atuais ou ex-parceiros são registrados como feminicídio. (CORRETA) 
A) Apenas a afirmativa I está correta. 
B) Apenas a afirmativa II está correta. 
C) Ambas as afirmativas estão corretas. 
D) Nenhuma afirmativa está correta. 
Fonte: https://www.oliberal.com/brasil/brasil-4-mulheres-sao-vitimas-de-feminicidio-por-dia-
estupros-se-multiplicam-1.471004 
Data do acesso: 11.12.21 
 
QUESTÃO: 41 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, em razão do seguinte: 
I- são acessíveis apenas aos brasileiros natos ou naturalizados. ERRADA. São acessíveis aos 
brasileiros e estrangeiros na forma da lei. Art. 3º, parágrafo único da Lei Municipal n. 
2.177/2005. 
II- são criados por lei em número certo, denominação própria e vencimentos pagos pelos cofres 
públicos. CORRETA. Art. 3º, parágrafo único da Lei Municipal n. 2.177/2005. 
III- de provimento efetivos da Administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
serão organizados preferencialmente em carreiras. CORRETA. Art. 4º da Lei Municipal n. 
2.177/2005. 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “C” para a alternativa “B”, em 
razão do seguinte: 



A) A nomeação em caráter efetivo far-se-á para cargos de livre nomeação e exoneração cujo 
exercício exija relação de confiança entre a autoridade nomeante e o nomeado, fora 
eventuais conhecimentos profissionais. ERRADA. Essa é a nomeação para cargo em 
comissão. Art. 10, II da Lei Municipal n. 2.177/2005.. 
B) Os cargos em comissão, destinados apenas as atribuições de direção, chefia e 
assessoramento, serão providos mediante livre escolha da autoridade competente de cada 
poder. CORRETA. Art. 20, caput da Lei Municipal n. 2.177/2005.. 
C) Será reservado o percentual mínimo de 5% (cinco por cento) para o provimento dos cargos 
em comissão por servidores titulares de cargo efetivo. ERRADA. O percentual mínimo é de 3%. 
Art. 20 § 1º da Lei Municipal n. 2.177/2005.. 
D) O servidor efetivo, quando ocupar cargo em comissão, cumulará a remuneração deste ou 
com uma gratificação de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento do cargo. 
ERRADA. Deverá optar entre a remuneração do cargo em comissão ou a gratificação de 40% 
sobre o vencimento do cargo. 
 
QUESTÃO: 43 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D, em razão do previsto no 
art. 200, inciso VIII da Lei Municipal n. 2.177/2005 que assim dispõe:  
Art. 200. A demissão será aplicada nos seguintes casos: 
VIII - revelação de segredo apropriado em razão de cargo 
 
QUESTÃO: 44 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
QUESTÃO: 45 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D, em razão do previsto no 
art. 24 da Lei Municipal n. 2.176/2005 que assim dispõe: 
Art. 24 - O quadro de pessoal da administração direta da Prefeitura Municipal de Ananindeua 
compreende cargos de provimento efetivo, cargos de provimento em comissão, funções de 
confiança e funções gratificadas, que devem ser geridos, considerando-se os seguintes 
princípios, pressupostos e diretrizes 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, em razão do previsto no art. 
32 da da Lei Municipal n. 2.176/2005 que assim dispõe: 
Art. 32 - Caberá à Secretaria Municipal responsável pela gestão de pessoal, avaliar anualmente, 
a adequação do quadro de pessoal às necessidades da municipalidade, propondo, se for o 
caso, o seu Redimensionamento. 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, em razão do previsto no art 
181 da Lei Municipal n. 2.176/2005 que assim dispõe: 
Art. 181 - O programa de avaliação de desempenho, cujas ações deverão ser articuladas com 
o planejamento institucional e com o programa de capacitação e aperfeiçoamento, definido 
anteriormente, obedecerá aos pressupostos contidos neste Plano e aos seguintes objetivos: 
VII. Propiciar o autodesenvolvimento do servidor e assunção do papel social que desempenha, 
como servidor público e no âmbito do seu ambiente organizacional; 



NÍVEL MÉDIO TÉCNICO 
CARGO 04 – TÉCNICO MUNICIPAL / SUPORTE ESPECIALIZADO / SAÚDE / 
ENFERMAGEM 
 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “C” para a alternativa “A”, visto 
que “Se” é uma conjunção subordinativa condicional (183.Nilson Almeida). B/C/D excluídas pela 
A. 
 
QUESTÃO: 20 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “D” para a alternativa “C”. O apoio 
à amiga aqueceu o coração. (complemento nominal com palavra feminina). A) Não se usa 
acento grave diante de palavra masculina. B) Não se usa acento grave em palavras repetidas. 
D) Pagou a coisa, objeto direto, logo sem preposição. (321.Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “C” para a alternativa “B”, em 
razão do seguinte: 
A) A nomeação em caráter efetivo far-se-á para cargos de livre nomeação e exoneração cujo 
exercício exija relação de confiança entre a autoridade nomeante e o nomeado, fora 
eventuais conhecimentos profissionais. ERRADA. Essa é a nomeação para cargo em 
comissão. Art. 10, II da Lei Municipal n. 2.177/2005.. 
B) Os cargos em comissão, destinados apenas as atribuições de direção, chefia e 
assessoramento, serão providos mediante livre escolha da autoridade competente de cada 
poder. CORRETA. Art. 20, caput da Lei Municipal n. 2.177/2005.. 
C) Será reservado o percentual mínimo de 5% (cinco por cento) para o provimento dos cargos 
em comissão por servidores titulares de cargo efetivo. ERRADA. O percentual mínimo é de 3%. 
Art. 20 § 1º da Lei Municipal n. 2.177/2005.. 
D) O servidor efetivo, quando ocupar cargo em comissão, cumulará a remuneração deste ou 
com uma gratificação de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento do cargo. 
ERRADA. Deverá optar entre a remuneração do cargo em comissão ou a gratificação de 40% 
sobre o vencimento do cargo. 
 
QUESTÃO: 44 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, em razão do previsto no art. 
32 da da Lei Municipal n. 2.176/2005 que assim dispõe: 
Art. 32 - Caberá à Secretaria Municipal responsável pela gestão de pessoal, avaliar anualmente, 
a adequação do quadro de pessoal às necessidades da municipalidade, propondo, se for o 
caso, o seu Redimensionamento. 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa D. As demais alternativas 
todas contém medicamentos de Alta vigilância: 
a) Digoxina, midazolam, Amiodarona, Cetamina, Cloreto de potássio 10% (TODOS SÃO 
MEDICAMENTOS DE ALTA VIGILÂNCIA). 



b) Cloreto de sódio 10%, Digoxina, Água destilada, Fentanil, Diazepam (TODOS SÃO 
MEDICAMENTOS DE ALTA VIGILÂNCIA). 

c) Adrenalina, Midazolam, Dopamina, Anfotericina B, enoxaparina (TODOS SÃO 
MEDICAMENTOS DE ALTA VIGILÂNCIA). 

d) Rocurônio, Midazolam, Hidantal, Nitroprussiato de sódio, Proporfol (O HIDANTAL NÃO 
É CONSIDERADO MAV)  

 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, em razão do previsto no art 
181 da Lei Municipal n. 2.176/2005 que assim dispõe: 
Art. 181 - O programa de avaliação de desempenho, cujas ações deverão ser articuladas com 
o planejamento institucional e com o programa de capacitação e aperfeiçoamento, definido 
anteriormente, obedecerá aos pressupostos contidos neste Plano e aos seguintes objetivos: 
VII. Propiciar o autodesenvolvimento do servidor e assunção do papel social que desempenha, 
como servidor público e no âmbito do seu ambiente organizacional; 
 
NÍVEL MÉDIO TÉCNICO 
CARGO 06 – TÉCNICO MUNICIPAL / SUPORTE ESPECIALIZADO / SAÚDE / 
LABORATÓRIO 
 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “C” para a alternativa “A”, visto 
que “Se” é uma conjunção subordinativa condicional (183.Nilson Almeida). B/C/D excluídas pela 
A. 
 
QUESTÃO: 20 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “D” para a alternativa “C”. O apoio 
à amiga aqueceu o coração. (complemento nominal com palavra feminina). A) Não se usa 
acento grave diante de palavra masculina. B) Não se usa acento grave em palavras repetidas. 
D) Pagou a coisa, objeto direto, logo sem preposição. (321.Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “C” para a alternativa “B”, em 
razão do seguinte: 
A) A nomeação em caráter efetivo far-se-á para cargos de livre nomeação e exoneração cujo 
exercício exija relação de confiança entre a autoridade nomeante e o nomeado, fora 
eventuais conhecimentos profissionais. ERRADA. Essa é a nomeação para cargo em 
comissão. Art. 10, II da Lei Municipal n. 2.177/2005.. 
B) Os cargos em comissão, destinados apenas as atribuições de direção, chefia e 
assessoramento, serão providos mediante livre escolha da autoridade competente de cada 
poder. CORRETA. Art. 20, caput da Lei Municipal n. 2.177/2005.. 
C) Será reservado o percentual mínimo de 5% (cinco por cento) para o provimento dos cargos 
em comissão por servidores titulares de cargo efetivo. ERRADA. O percentual mínimo é de 3%. 
Art. 20 § 1º da Lei Municipal n. 2.177/2005.. 
D) O servidor efetivo, quando ocupar cargo em comissão, cumulará a remuneração deste ou 
com uma gratificação de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento do cargo. 
ERRADA. Deverá optar entre a remuneração do cargo em comissão ou a gratificação de 40% 
sobre o vencimento do cargo. 



QUESTÃO: 44 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
NÍVEL SUPERIOR COMPLETO 
CARGO 07 – ENFERMEIRO / SAÚDE / ENFERMAGEM / ENFERMAGEM 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, visto que Midas, por 
castigo dos deuses pela ganância, recebe a punição de transformar tudo em ouro, o que ocorre 
para comida, ilho... Já com Regina ocorre o contrário ela humaniza as pessoas 
(douradas/importantes) mostrando o que é humano delas. A/C/D oposto do texto. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, visto que o período é 
simples quando apresenta uma só oração. A oração, nesse caso, é absoluta. Entretanto, vai 
durar mais do que dois meses (duram), tem-se período composto com uma oração principal e 
outra adverbial comparativa. Período composto por subordinação, com duas orações.  
(249/269-Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, em razão do seguinte: 
I- Um dos fatores que contribuem para a desigualdade é a concentração de renda: estudos 
revelam que os 10% mais ricos do país ganham quase 59% da renda nacional. CORRETA. 
Vide fonte indicada. 
II- No Brasil, a recente tributação sobre grandes fortunas não conseguiu atingir o objetivo de 
reduzir a desigualdade. ERRADA. Não há tributação sobre grandes fortunas. 
III- A pandemia de Covid-19 exacerbou ainda mais a desigualdade social, tendo, inclusive, a 
parcela mais rica da população aumentado o seu patrimônio nesse período. CORRETA. Vide 
fonte indicada. 
Fonte: https://www.bbc.com/portuguese/brasil-59557761 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B. As demais alternativas 
estão ERRADAS, em razão do seguinte: 
a) Taquicardia e sudorese são sinais precoces do choque. 
b) Taquipneia, taquidispneia e/ou respiração acidótica, alterações do sistema nervoso: 
irritabilidade, agitação, confusão, delírios, sonolência, torpor e coma, hipotensão, anúria, 
isquemia gastrointestinal, edema pulmonar não hidrostático. (CORRETA) 
c) Taquicardia, pulso fino, fraco, difícil de palpar e oligúria são sinais precoces do choque. 
d) Taquicardia, pulso fino, fraco, difícil de palpar, extremidades frias, oligúria palidez, cianose, 
pele fria e pegajosa são sinais precoces do choque. 
 
 



QUESTÃO: 37 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D. As demais alternativas 
estão ERRADAS, em razão do seguinte: 
a) A maior parte dos bebês com valor inferior a 7 na escala de APGAR é saudável e, por isso, 
esse valor aumenta ao longo dos primeiros 5 a 10 minutos de vida. 
b) A maior parte dos bebês com valor entre 7 a 10 na escala de APGAR é saudável. 
c) A maior parte dos bebês com valor inferior a 6 na escala de APGAR podem ser saudáveis e, 
por isso, esse valor aumenta ao longo dos primeiros 5 a 10 minutos de vida 
d) Valores de 0 a 3 indicam pior prognóstico e maior risco de mortalidade. (CORRETA) 
 
QUESTÃO: 41 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D, visto que:  
I - O NAS foi desenvolvido a partir do Therapeutic Intervention Scoring System (TISS-28) para 
torná-lo mais representativo das atividades realizadas pela enfermagem em Unidades de 
Terapia Intensiva. Consta de 7 grandes categorias e 23 itens. (CORRETA). 
II - A escala de Fugulin possui 12 indicadores que permitem a classificação da necessidade de 
cuidados em um intervalo de pontos inteiros que varia de 12 a 48. (CORRETA). 
III - A escala de Perroca conta com 9 indicadores que também permitem a classificação em um 
intervalo de pontos inteiros, que varia de 9 a 36. (CORRETA). 
IV – A escada de Dini, é composta por 11 indicadores de avaliação: Atividade, Intervalo de 
aferição de controles, oxigenação, terapêutica medicamentosa, integridade cutâneo mucosa, 
alimentação e hidratação, eliminações, higiene corporal, mobilidade e deambulação, 
participação do acompanhante e rede de apoio e suporte. (CORRETA). 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B. As demais alternativas 
estão ERRADAS, em razão do seguinte: 
A) Comunicação interatrial (CIA), Comunicação interventricular (CIV), Estenose pulmonar, 
Estenose aórtica, Coarctação da aorta e Tetralogia de Fallot – cardiopatia cianótica. 
B) Comunicação interatrial (CIA), Comunicação interventricular (CIV), Persistência do canal 
arterial (PCA), Estenose pulmonar, Estenose aórtica e Coarctação da aorta. (CORRETA) 
C) Comunicação interatrial (CIA), Comunicação interventricular (CIV), Persistência do canal 
arterial (PCA), Estenose aórtica, Coarctação da aorta e Tetralogia de Fallot – cardiopatia 
cianótica. 
D) Comunicação interatrial (CIA), Comunicação interventricular (CIV), Persistência do canal 
arterial (PCA), Estenose pulmonar, Coarctação da aorta e Tetralogia de Fallot – cardiopatia 
cianótica. 
 
QUESTÃO: 44 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C. As demais alternativas 
estão ERRADAS, em razão do seguinte: 
A) Macicez a percussão no terceiro e quinto espaço intercostais, linha hemiclavicular (ocorre 
quando o paciente apresenta hemotórax). ERRADA. 
B) Diminuição da frequência respiratório (no paciente em questão ocorrerá aumento da 
frequência respiratória). ERRADA. 
C) Murmúrio vesicular diminuí do no tórax esquerdo (significa que o pulmão direito está 
ventilando adequadamente e o esquerdo não está ventilando devido ao pneumotórax). 
(CORRETA). 
D) pH de 7,40 na gasometria arterial (valor de gasometria normal, portanto não reflete um 
achado clínico importante). 



 
 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa B. As demais alternativas 
estão CORRETAS, em razão do seguinte: 
A) Edema pulmonar por hipovolemia não responsivo a diuréticos (É indicação absoluta de 
Diálise em pacientes de UTI, devido complicações com risco à vida são abordadas de 
preferência em uma unidade de tratamento intensivo). 
B) Oligúria (< 5ml/Kg/dia) e/ou anúria (12 horas) não são indicações absolutas (ERRADA). 
C) Serosite urêmica, principalmente pericardite (atribuível ao acúmulo de toxina pode 
manifestar-se como pericardite – um achado preocupante que tipicamente exige diálise urgente, 
devido às preocupações relacionadas a hemorragias e tamponamento cardíaco). 
D) Hiperpotassemia (> 6,5 mEq/l ou menos na presença de alterações no ECG). (A diálise deve 
ser considerada precocemente em pacientes com doença renal e hiperpotassemia, pois eles 
têm maior risco de evoluir para hiperpotassemia mais grave e arritmias cardíacas graves). 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: DEFERIDO. Retifica-se o gabarito da alternativa “D” para a alternativa “C”, em 
razão do seguinte: 
10.000.000 UI ---  10 Ml         10.000.000.xX = 10x2.000.000           X= 2,0 mL 
  2.000.00    UI ---  X Ml                                      10.000.000 
 
a) 1,2 mL. (ERRADA) 
b) 1,8 mL . (ERRADA) 
c) 2,0 mL.. (CORRETA) 
d) 2,2 mL. (ERRADA) 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
NÍVEL SUPERIOR COMPLETO 
CARGO 08 – MÉDICO / SAÚDE / MEDICINA / GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
NÍVEL SUPERIOR COMPLETO 
CARGO 09 – MÉDICO / SAÚDE / MEDICINA / PEDIATRIA 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
NÍVEL SUPERIOR COMPLETO 
CARGO 10 – MÉDICO / SAÚDE / MEDICINA / PSIQUIATRIA 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 



QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa D. As demais alternativas 
estão CORRETAS, em razão do seguinte: 
A) envolve restrição da ingesta calórica em relação às necessidades corporais. (Correto, é um 
dos critérios diagnósticos pelo DSM-5). 
B) embora pouco prevalente (0,4% da população), é de extrema relevância, uma vez que 
apresenta alta taxa de mortalidade (5% a 20 %). (Correto, dados epidemiológicos). 
C) pode ter como complicação clínica a ocorrência de arritmias. (Correto, é complicação 
clínica possível e principal causa de óbito neste quadro).  
D) a restauração do peso em si é sinônimo de remissão na Anorexia Nervosa (Errado, o 
retorno do peso aos parâmetros de eutrofia não garantem, por si só, a remissão da 
anorexia nervosa. É necessário também suporte psicológico visando a auxiliar o 
paciente tanto a lidar com crenças distorcidas a respeito do peso e do corpo, como 
também a ampliar seu repertório comportamental, levando a dar atenção a outros 
aspectos de sua vida). 
 
QUESTÃO: 43 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D. Segundo diretrizes 
internacionais como o CANMAT, a Lamotrigina é um fármaco de primeira linha na fase de 
manutenção do transtorno bipolar. As demais alternativas estão ERRADAS em razão do 
seguinte: 
A) Quetiapina em monoterapia é considerada opção de segunda linha no tratamento do 
episódio agudo de mania. (primeira linha no tratamento de episódio agudo de mania). 
B) Valproato em monoterapia é considerado como tratamento de primeira linha para o 
tratamento de episódio agudo de depressão. (segunda linha no tratamento de episódio 
agudo de mania). 
C) O uso de antidepressivos está proscrito em qualquer situação. (antidepressivos podem 
ser utilizados, se necessários, com cautela no episódio depressivo do transtorno bipolar 
e de preferência, acompanhados de estabilizadores de humor). 
D) Lamotrigina em monoterapia  é considerada tratamento de primeira linha na fase de 
manutenção, sendo mais eficaz na prevenção de episódios depressivos. (CORRETA) 
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C. As demais alternativas 
estão INCORRETAS, em razão do seguinte: 
A) Irritabilidade é um sintoma incomum do quadro. (Indivíduos com TEPT podem irritar-se 
facilmente e até mesmo adotar um comportamento físico e/ou verbal agressivo com 
pouca ou nenhuma provocação). 
B)  O tratamento medicamentoso, além de garantir a remissão dos sintomas, previne contra 
recaídas. (O tratamento medicamentoso alivia sintomas, mas induz à remissão e têm 
elevado risco de recaída após a descontinuação). 
C) O uso de benzodiazepínicos deve ser evitado após um evento traumático. (Estudos 
demonstraram um aumento paradoxal do comportamento relacionado ao medo e aos 
sintomas de TEPT com os benzodiazepínicos, sendo recomendado que estes fármacos 
sejam evitados logo após o evento traumático). 
D) Os sintomas se iniciam necessariamente nos primeiros 3 meses após o trauma. (Os 
sintomas geralmente manifestam-se dentro dos primeiros 3 meses após o trauma, mas 
pode haver atraso de meses ou até mesmo anos até que os critérios para o diagnóstico 
sejam atendidos). 
 



NÍVEL SUPERIOR COMPLETO 
CARGO 11 – ODONTÓLOGO / SAÚDE / ODONTOLOGIA / ODONTOLOGIA GERAL 
 
QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, visto que o texto aborda 
acontecimento do dia a dia de uma forma diferenciada. Objetiva levar o leitor a refletir sobre 
determinado assunto. A) Dissertação: texto argumentativo com defesa de ponto de vista. C) 
Resenha é avaliação crítica de uma obra literária, peça teatral, etc. D) Epístola é a 
correspondência formal . 
 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, visto que o aposto 
explicativo amplia o significado do termo fundamental. Aparece isolado por vírgulas, travessões 
ou após dois-pontos. B) O especificativo é normalmente um substantivo próprio que 
individualiza um comum. C) já o enumerativo: enumera as partes que constituem o termo 
fundamental. D) resumidor sintetiza, por meio de um pronome, o que foi expresso anteriormente 
(241/242.Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, visto que dígrafos são 
grupos de letras representantes de um único fonema. Ch/lh/nh/ss/sc/sç/xc/rr/gu/qu são dígrafos 
consonantais. As letras m e n formam com as vogais dígrafos vocálicos. Logo: Mi(ss), na(sc)ia, 
orgu(lh)o - dígrafos consonantais. B/C/D. B) an/en/en. C) en/am/en. D) im/qu/qu (um vocálico). 
(4 e 5.Nilson Teixeira Almeida). 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, visto que o período é 
simples quando apresenta uma só oração. A oração, nesse caso, é absoluta. Entretanto, vai 
durar mais do que dois meses (duram), tem-se período composto com uma oração principal e 
outra adverbial comparativa. Período composto por subordinação, com duas orações.  
(249/269-Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa D, visto que a frase “Eu 
compraria um carro usado dela mesmo que tivesse placa de Brasília” apresenta uma clara ideia 
de concessão, pois comprar carro usado exige uma relação de confiança e com placa de 
Brasília, local a que foram aludidas falcatruas. Ou seja, Regina está acima, como ser ímpar e 
íntegro. A/B/C corretas e D, afirmativa incorreta, pois a ideia não é de adversidade e sim de 
concessão. 
 
QUESTÃO: 14 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A. As demais alternativas 
estão ERRADAS, em razão do seguinte: 
A) CORRETA 
B) Procurador de rede que não realiza NAT (apesar de poder fazer controle de regras de 
acesso) 
C) Elemento nativamente de camada 2 que interliga redes locais. 
D) Elemento de acesso a redes sem fio cuja função principal não é o controle de regras de 
acesso. 
 



QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C.  As demais alternativas 
estão ERRADAS, em razão do seguinte: 
A) essa técnica é de backup completo (ou full) 
B) essa é a técnica de backup incremental 
C) CORRETA 
D) essa é técnica de backup manual. 
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, em razão do seguinte: 
I- Um dos fatores que contribuem para a desigualdade é a concentração de renda: estudos 
revelam que os 10% mais ricos do país ganham quase 59% da renda nacional. CORRETA. 
Vide fonte indicada. 
II- No Brasil, a recente tributação sobre grandes fortunas não conseguiu atingir o objetivo de 
reduzir a desigualdade. ERRADA. Não há tributação sobre grandes fortunas. 
III- A pandemia de Covid-19 exacerbou ainda mais a desigualdade social, tendo, inclusive, a 
parcela mais rica da população aumentado o seu patrimônio nesse período. CORRETA. Vide 
fonte indicada. 
Fonte: https://www.bbc.com/portuguese/brasil-59557761 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, em razão do seguinte: 
A) O setor público foi responsável por mais de 60% de pessoas exercendo suas atividades de 
maneira remota. ERRADA. O setor privado teve mais trabalhadores em exercício remoto de 
suas atividades. Vide fonte consultada. 
B) Em ambos os setores, público e privado, a escolaridade da maioria dos trabalhadores em 
exercício remoto de suas atividades é ensino fundamental e médio. ERRADA. O ensino superior 
corresponde a 74,6%. Vide fonte consultada. 
C) A região sudeste apresenta o maior índice de pessoas em trabalho remoto. CORRETA. Vide 
fonte consultada. 
D) A baixa adesão ao trabalho remoto se deve, em grande parte, à precária inclusão digital 
observada no Brasil, que conta com menos de 50% da população conectada à internet. 
ERRADA. O Brasil apresenta mais de 80% da população conectada. Vide 
https://www.jota.info/coberturas-especiais/sociedade-digital/agravada-pela-pandemia-
inclusao-digital-do-pais-represa-potencial-economico-11082021. 
Fonte: 
https://www.ipea.gov.br/portal/images/stories/PDFs/conjuntura/210714_nota_trabalho_remoto.
pdf 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D, em razão das seguintes 
previsões na Lei Municipal n. 2.176/2005 que assim dispõem: 
A) Não abrange as autarquias e fundações. ERRADA. Se aplica, no que couber. Art. 270. 



B) Não exerce qualquer influência sobre as contratações temporárias de excepcional interesse 
público, previstas na Constituição Federal. ERRADO. A remuneração das contratações 
temporárias não pode exceder as previstas no PCCR. Art. 271. 
C) Não se aplica a aposentados e pensionistas. ERRADO. Se aplica, no que couber. Art. 269. 
D) Abrange os servidores ativos, ocupantes dos cargos previstos e disciplinados no PCCR, que 
ingressaram por concurso público de provas ou de provas e títulos. CORRETO. Art. 269. 
 
QUESTÃO: 28 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, em razão das seguintes 
previsões na Lei Municipal n. 2.176/2005 que assim dispõem: 
A) Após cada triênio ininterrupto de exercício, o servidor efetivo fará jus a 2 (dois) meses de 
licença prêmio com a remuneração do cargo efetivo. ERRADA. Quinquênio; 3 meses. Art. 150, 
caput. 
B) É vedado o fracionamento da licença-prêmio. ERRADO. Pode ser fracionada em até 3 vezes. 
Art. 150 § 1º. 
C) Não se concederá licença prêmio ao servidor que no período aquisitivo sofrer penalidade 
disciplinar de suspensão. CORRETA. Art. 150 §1º, I. 
D) A licença-prêmio não poderá ser convertida em dinheiro. ERRADA. Poderá. Art. 150 §5º. 
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, em razão das seguintes 
previsões na Lei Municipal n. 2.177/2005 que assim dispõem: 
I- A jornada normal de trabalho dos servidores municipais não será superior a 06 (seis) horas 
diárias, e o período normal da semana de trabalho não excederá a 30 (trinta) horas. CORRETA. 
Art. 55, caput. 
II- O servidor terá direito a repouso semanal remunerado, bem como nos dias de feriado civil e 
religioso. CORRETA. Art. 56, caput. 
III- Em qualquer trabalho contínuo cuja duração exceda 4 (quatro) horas, conceder-se-á um 
intervalo para repouso ou alimentação, o qual será, no mínimo, de uma 1 (uma) hora, não 
podendo exceder de 2 (duas) horas. ERRADA. Duração deve exceder 6 horas. Art. 57. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa D, visto que a bupivacaína 
apresenta ação vasodilatadora maior em relação à lidocaína, mepivacaína e prilocaína. As 
demais alternativas estão corretas. 
Fonte: Terapêutica Medicamentosa em Odontologia. Eduardo de Andrade. Pag. 32 e 33. 3Ed.  
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, visto que é a única 
alternativa que apresenta corretamente as quatro categorias (antiadesivas, antimicrobianas, 
removedoras de placa e antipatogênicas). As demais alternativas estão incorretas. 
Fonte: Tratado de Periodontia Clínica e Implantologia Oral. Jan Lindhe. Pag. 711. 5Ed. 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa D, visto que Necrose 
óssea não é uma consequência do abscesso periodontal. 
Fonte: Patologia Oral e Maxilofacial. Neville. Pag. 154. 4Ed. 
 
 



NÍVEL SUPERIOR COMPLETO 
CARGO 12 – ANALISTA MUNICIPAL / SERVIÇOS ESTRATÉGICOS / SAÚDE / 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, visto que o aposto 
explicativo amplia o significado do termo fundamental. Aparece isolado por vírgulas, travessões 
ou após dois-pontos. B) O especificativo é normalmente um substantivo próprio que 
individualiza um comum. C) já o enumerativo: enumera as partes que constituem o termo 
fundamental. D) resumidor sintetiza, por meio de um pronome, o que foi expresso anteriormente 
(241/242.Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, visto que dígrafos são 
grupos de letras representantes de um único fonema. Ch/lh/nh/ss/sc/sç/xc/rr/gu/qu são dígrafos 
consonantais. As letras m e n formam com as vogais dígrafos vocálicos. Logo: Mi(ss), na(sc)ia, 
orgu(lh)o - dígrafos consonantais. B/C/D. B) an/en/en. C) en/am/en. D) im/qu/qu (um vocálico). 
(4 e 5.Nilson Teixeira Almeida). 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, visto que o período é 
simples quando apresenta uma só oração. A oração, nesse caso, é absoluta. Entretanto, vai 
durar mais do que dois meses (duram), tem-se período composto com uma oração principal e 
outra adverbial comparativa. Período composto por subordinação, com duas orações.  
(249/269-Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, em razão do seguinte: 
I- Um dos fatores que contribuem para a desigualdade é a concentração de renda: estudos 
revelam que os 10% mais ricos do país ganham quase 59% da renda nacional. CORRETA. 
Vide fonte indicada. 
II- No Brasil, a recente tributação sobre grandes fortunas não conseguiu atingir o objetivo de 
reduzir a desigualdade. ERRADA. Não há tributação sobre grandes fortunas. 
III- A pandemia de Covid-19 exacerbou ainda mais a desigualdade social, tendo, inclusive, a 
parcela mais rica da população aumentado o seu patrimônio nesse período. CORRETA. Vide 
fonte indicada. 
Fonte: https://www.bbc.com/portuguese/brasil-59557761 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, em razão das seguintes 
previsões na Lei Municipal n. 2.177/2005 que assim dispõem: 
I- A jornada normal de trabalho dos servidores municipais não será superior a 06 (seis) horas 
diárias, e o período normal da semana de trabalho não excederá a 30 (trinta) horas. CORRETA. 
Art. 55, caput. 
II- O servidor terá direito a repouso semanal remunerado, bem como nos dias de feriado civil e 
religioso. CORRETA. Art. 56, caput. 



III- Em qualquer trabalho contínuo cuja duração exceda 4 (quatro) horas, conceder-se-á um 
intervalo para repouso ou alimentação, o qual será, no mínimo, de uma 1 (uma) hora, não 
podendo exceder de 2 (duas) horas. ERRADA. Duração deve exceder 6 horas. Art. 57. 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D, em razão do seguinte: 
a) De acordo com o Estatuto do Idoso, art. 1º, os idosos são pessoas com idade igual ou 
superior a 60 (sessenta) anos. Porém, no benefício de prestação continuada é garantido um 
salário-mínimo mensal à pessoa com deficiência e ao idoso com 65 (sessenta e cinco) anos ou 
mais que comprovem não possuir meios de prover a própria manutenção nem de tê-la provida 
por sua família. (INCORRETA) 
b) É incorreto não observar a questão da renda, pois, se trata de um critério de elebilidade para 
acesso ao direito. Desse modo, as pessoas com deficiência ou a pessoa idosa com renda 
familiar mensal per capita igual ou inferior a 1/4 (um quarto) do salário-mínimo possuem direito 
ao BPC, conforme art. 20, parágrafo 3. (INCORRETA) 
c) É provável que Dona Noemia tenha acessado o BPC mediante critério da deficiência física, 
porém, não é um critério de elegibilidade único. Atualmente, os critérios de elegibilidade são: 
renda, condição de saúde e, ou, idade. (INCORRETA) 
d) O benefício de prestação continuada é a garantia de um salário-mínimo mensal à pessoa 
com deficiência e ao idoso com 65 (sessenta e cinco) anos ou mais que comprovem não possuir 
meios de prover a própria manutenção nem de tê-la provida por sua família. A composição 
familiar é entendida pelo requerente, o cônjuge ou companheiro, os pais e, na ausência de um 
deles, a madrasta ou o padrasto, os irmãos solteiros, os filhos e enteados solteiros e os menores 
tutelados, desde que vivam sob o mesmo teto. No caso de João Maria, o mesmo possui uma 
deficiência física, rompimento dos vínculos familiares e não possui renda. (CORRETA). 
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D em conformidade com o 
art. 74, § 3º da Lei 11.741/2003. As demais alternativas estão INCORRETAS, em razão do 
seguinte: 
a) É dever (poderá) do Poder Público a criação e implantação de varas especializadas e 
exclusivas de atendimento ao idoso. (Conforme art. 70, Lei nº 10.741/2003) (INCORRETA). 
b) A prioridade sobre a tramitação processual (não) cessará com a morte do beneficiado, 
podendo ser estendida, por ação judicial, em favor do cônjuge supérstite, companheiro ou 
companheira, com união estável, maior de 65 (sessenta e cinco) anos (sessenta anos). 
(Conforme art. 71, § 2º, Lei nº 10.741/2003) (INCORRETA). 
c) A prioridade de tramitação dos processos dentre os idosos apenas ocorrerá em caráter de 
prioridade especial aos maiores de setenta anos. (80 anos). (Conforme art. 71, § 5º, Lei nº 
10.741/2003) (INCORRETA). 
d) O representante do Ministério Público, no exercício de suas funções, terá livre acesso a toda 
entidade de atendimento ao idoso. (Conforme art. 74, § 3º, Lei nº 10.741/2003) (CORRETA). 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa A em conformidade com 
o art. 2º da Lei 8.080/1990. As demais alternativas estão CORRETAS, em razão do seguinte: 



a) Considera-se a saúde como direito fundamental do ser humano, sendo dever de toda a 
sociedade (do Estado) prover as condições indispensáveis ao seu pleno exercício. (Conforme 
art. 2º, Lei nº 8.080/1990) (INCORRETA). 
b) O Sistema Único de Saúde -SUS é constituído pelo conjunto de ações e serviços de saúde, 
prestados por órgãos e instituições públicas federais, estaduais e municipais, da Administração 
direta e indireta e das fundações mantidas pelo Poder Público. (Conforme art. 4º, Lei nº 
8.080/1990) (CORRETA). 
c) As ações e serviços de saúde, executados pelo Sistema Único de Saúde (SUS), seja 
diretamente ou mediante participação complementar da iniciativa privada, serão organizados 
de forma regionalizada e hierarquizada em níveis de complexidade crescente. (Conforme art. 
8º, Lei nº 8.080/1990) (CORRETA). 
d) Compete à direção nacional do Sistema Único de Saúde - SUS a formulação, avaliação e 
apoio às políticas de alimentação e nutrição. (Conforme art. 16, I, Lei nº 8.080/1990) 
(CORRETA). 
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A conforme art. 3º, XIV, Lei 
nº 9.394/1996. As demais alternativas estão INCORRETAS, em razão do seguinte:  
a) Respeito à diversidade humana, linguística, cultural e identitária das pessoas surdas, surdo-
cegas e com deficiência auditiva. (Conforme art. 3º, XIV, Lei nº 9.394/1996) (CORRETA). 
b) Garantia de atendimento educacional especializado gratuito aos educandos com deficiência, 
transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação, transversal a 
todos os níveis, etapas e modalidades, preferencialmente na rede regular de ensino. 
(caracterizado como dever do Estado, não princípio, conforme art. 4º, III, Lei nº 
9.394/1996) (INCORRETA). 
c) Acesso público e gratuito aos ensinos fundamental e médio para todos os que não os 
concluíram na idade própria. (caracterizado como dever do Estado, não princípio, conforme 
art. 4º, IV, Lei nº 9.394/1996) (INCORRETA). 
d) Vaga na escola pública de educação infantil ou de ensino fundamental mais próxima de sua 
residência a toda criança a partir do dia em que completar 4 (quatro) anos de idade. 
(caracterizado como dever do Estado, não princípio, conforme art. 4º, X, Lei nº 
9.394/1996) (INCORRETA). 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, conforme NOB-
SUAS/2012, artº 1º. As demais alternativas estão INCORRETAS, em razão do seguinte: 
a) A política de assistência social, que tem por funções a proteção social, a vigilância 
socioassistencial e a defesa de direitos, organiza-se sob a forma de sistema público não 
contributivo, descentralizado e participativo, denominado Sistema Único de Assistência Social 
- SUAS. (Conforme NOB-SUAS/2012, artº 1º) (CORRETA). 
b) A assistência social, direito do cidadão e dever do Estado, é Política de Seguridade Social 
(não) contributiva, que provê os mínimos sociais, realizada através de um conjunto integrado 
de ações de iniciativa pública e da sociedade, para garantir o atendimento às necessidades 
básicas. (Conforme art. 1º da Lei nº 8.742/1993) (INCORRETA). 
c) A equidade, tida como segurança afiançada no SUAS, (equidade é tido como princípio) 
corresponde ao respeito às diversidades regionais, culturais, socioeconômicas, políticas e 



territoriais, priorizando aqueles que estiverem em situação de vulnerabilidade e risco pessoal e 
social.  (Conforme NOB-SUAS/2012, artº 3º, V) (INCORRETA). 
d) A primazia da responsabilidade do Estado na condução da política de assistência social não 
é (é diretriz) considerada uma das diretrizes estruturantes da gestão do SUAS. (Conforme 
NOB-SUAS/2012, artº 5º, I) (INCORRETA). 
 
NÍVEL SUPERIOR COMPLETO 
CARGO 13 – ANALISTA MUNICIPAL / SERVIÇOS ESTRATÉGICOS / SAÚDE / 
FISIOTERAPIA 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, visto que dígrafos são 
grupos de letras representantes de um único fonema. Ch/lh/nh/ss/sc/sç/xc/rr/gu/qu são dígrafos 
consonantais. As letras m e n formam com as vogais dígrafos vocálicos. Logo: Mi(ss), na(sc)ia, 
orgu(lh)o - dígrafos consonantais. B/C/D. B) an/en/en. C) en/am/en. D) im/qu/qu (um vocálico). 
(4 e 5. Nilson Teixeira Almeida). 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa D, visto que a frase “Eu 
compraria um carro usado dela mesmo que tivesse placa de Brasília” apresenta uma clara ideia 
de concessão, pois comprar carro usado exige uma relação de confiança e com placa de 
Brasília, local a que foram aludidas falcatruas. Ou seja, Regina está acima, como ser ímpar e 
íntegro. A/B/C corretas e D, afirmativa incorreta, pois a ideia não é de adversidade e sim de 
concessão. 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
QUESTÃO: 31 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D, em razão de: 
A) Não existe dados na literatura que defendam o tratamento fisioterapêutico associado com a 
utilização de palmilhas como mais efetivo comparado somente com o tratamento 
fisioterapêutico. 
B) Não existe dados na literatura que defende que a utilização de palminhas corretivas está 
indicada para melhora da dor a longo prazo. 
C) A hiperpronação do pé é NÃO É um fator crucial de risco para surgimento da síndrome 
patelofemoral. 
 
QUESTÃO: 41 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa B, visto que não há 
recomendação pela American College of Rheumatology (ACR) da utilização de palmilhas no 
tratamento da OAJ. Todas as outras alternativas estão corretas. 
 
QUESTÃO: 44 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, visto que dentre as 
alternativas o Bending-test é um teste utilizado para avaliar a mobilidade da curvatura, 



procurando amplitudes máximas que cada segmento pode realizar contemplando a situação 
abordada na questão. 
 
QUESTÃO: 45 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, visto que a questão se 
refere sobre avaliação de lesão traumática de tendões flexores dos dedos. O teste pode ser 
utilizado em pacientes neste tipo de patologia. O teste de discriminação de dois pontos é outro 
teste de sensibilidade, porém utilizado de forma tardia para regeneração nervosa após 
reparação, situação na qual não foi descrita na questão. Existem vários testes de sensibilidade 
para avaliação dos casos de lesão nervosa periférica associada à lesão de tendões flexores 
nas zonas iv e v. Na avaliação das mãos, o teste mais utilizado é o de percepção do 
toque/pressão realizado por meio dos monofilamentos de semmes-weinstein. Outros testes 
podem ser utilizados, pois são muito úteis para avaliar a regeneração nervosa após uma 
reparação dos nervos mediano e ulnar associada, como: discriminação de dois pontos estático 
e dinâmico; vibração avaliada pelo diapasão de 30hz e de 256hz; tatilgnosia por meio da 
identificação da forma/textura (shape/textureidentification) e avaliação da integração sensório-
motora por meio do teste de sollerman. 
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, visto que este princípio 
considera as pessoas como um todo, atendendo a todas as suas necessidades.  
 
NÍVEL SUPERIOR COMPLETO 
CARGO 14 – ANALISTA MUNICIPAL / SERVIÇOS ESTRATÉGICOS / SAÚDE / 
PSICOLOGIA 
 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, visto que o aposto 
explicativo amplia o significado do termo fundamental. Aparece isolado por vírgulas, travessões 
ou após dois-pontos. B) O especificativo é normalmente um substantivo próprio que 
individualiza um comum. C) já o enumerativo: enumera as partes que constituem o termo 
fundamental. D) resumidor sintetiza, por meio de um pronome, o que foi expresso anteriormente 
(241/242.Nilson Almeida). 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como incorreta a alternativa D, visto que a frase “Eu 
compraria um carro usado dela mesmo que tivesse placa de Brasília” apresenta uma clara ideia 
de concessão, pois comprar carro usado exige uma relação de confiança e com placa de 
Brasília, local a que foram aludidas falcatruas. Ou seja, Regina está acima, como ser ímpar e 
íntegro. A/B/C corretas e D, afirmativa incorreta, pois a ideia não é de adversidade e sim de 
concessão. 
 
QUESTÃO: 17 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, em razão do seguinte: 
A) O período anterior ao plano real, quando a inflação atingia patamares de cerca de 100% ao 
mês. ERRADA. A charge é atual e trata do cenário de pobreza que assola o país, com pessoas 
comprando ossos para se alimentar. Ademais, a inflação no período anterior ao plano real era 
de cerca de 40% ao mês. 



B) O aumento da fome no Brasil, que em algumas cidades, registrou filas de pessoas 
aguardando doação de ossos para se alimentarem. CORRETA. Vide fonte mencionada. 
C) O período anterior às eleições de 2018, em que os preços dos produtos básicos aumentavam 
e havia instabilidade da economia, que voltou ao equilíbrio em meados de 2020. ERRADA. A 
charge é atual e trata do cenário de pobreza que assola o país, com pessoas comprando ossos 
para se alimentar. 
D) A concorrência desleal de grandes empresas produtoras de alimentos em relação aos 
pequenos mercados locais. ERRADA. A charge é atual e trata do cenário de pobreza que assola 
o país, com pessoas comprando ossos para se alimentar. 
Fonte: https://brasil.elpais.com/brasil/2021-07-25/arroz-quebrado-bandinha-de-feijao-e-ossos-
de-boi-vao-para-o-prato-de-um-brasil-que-empobrece.html 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, em razão do seguinte: 
A) O setor público foi responsável por mais de 60% de pessoas exercendo suas atividades de 
maneira remota. ERRADA. O setor privado teve mais trabalhadores em exercício remoto de 
suas atividades. Vide fonte consultada. 
B) Em ambos os setores, público e privado, a escolaridade da maioria dos trabalhadores em 
exercício remoto de suas atividades é ensino fundamental e médio. ERRADA. O ensino superior 
corresponde a 74,6%. Vide fonte consultada. 
C) A região sudeste apresenta o maior índice de pessoas em trabalho remoto. CORRETA. Vide 
fonte consultada. 
D) A baixa adesão ao trabalho remoto se deve, em grande parte, à precária inclusão digital 
observada no Brasil, que conta com menos de 50% da população conectada à internet. 
ERRADA. O Brasil apresenta mais de 80% da população conectada. Vide 
https://www.jota.info/coberturas-especiais/sociedade-digital/agravada-pela-pandemia-
inclusao-digital-do-pais-represa-potencial-economico-11082021. 
Fonte: 
https://www.ipea.gov.br/portal/images/stories/PDFs/conjuntura/210714_nota_trabalho_remoto.
pdf 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, em razão das seguintes 
previsões na Lei Municipal n. 2.177/2005 que assim dispõem: 
I- A jornada normal de trabalho dos servidores municipais não será superior a 06 (seis) horas 
diárias, e o período normal da semana de trabalho não excederá a 30 (trinta) horas. CORRETA. 
Art. 55, caput. 
II- O servidor terá direito a repouso semanal remunerado, bem como nos dias de feriado civil e 
religioso. CORRETA. Art. 56, caput. 
III- Em qualquer trabalho contínuo cuja duração exceda 4 (quatro) horas, conceder-se-á um 
intervalo para repouso ou alimentação, o qual será, no mínimo, de uma 1 (uma) hora, não 
podendo exceder de 2 (duas) horas. ERRADA. Duração deve exceder 6 horas. Art. 57. 
 
QUESTÃO: 31 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, em razão de: 



A)  No nível municipal, o SUS poderá organizar-se em distritos de forma a integrar e desarticular 
(articular) recursos, técnicas e práticas voltadas para a cobertura total das ações de saúde. 
INCORRETA 
B) À direção estadual do SUS compete executar, controlar e avaliar ações referentes às 
condições e aos ambientes de trabalho (acompanhar, controlar e avaliar as redes 
hierarquizadas do SUS).   INCORRETA 
C) À direção nacional do SUS compete formular, avaliar e apoiar políticas de alimentação e 
nutrição. CORRETA 
D) À direção municipal do SUS, compete acompanhar, controlar e avaliar as redes 
hierarquizadas do SUS.  (participar da execução, controle e avaliação das ações referentes às 
condições e aos ambientes de trabalho). INCORRETA 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, em razão do seguinte: 
A) A diferença na avaliação da depressão e os quadros não patológicos são muito claras. Os 
sintomas depressivos raramente podem ser confundidos, visto que se sobressai a presença de 
pensamentos suicidas e de comportamentos atípicos. (a diferença está na linha tênue e 
imprecisa entre os quadros clínicos, subclínicos e não patológicos, condição que gera maior 
dificuldade diagnóstica pelo fato de os sintomas depressivos confundirem-se com os de uma 
doença clínica, como exemplo: fadiga, perda do apetite e alterações do sono). INCORRETA 
B) A depressão faz parte de um grupo de transtornos de ansiedade (do humor) em que o humor 
patológico e perturbações associadas dominam o quadro clínico. Os sinais e sintomas da 
depressão incluem modificação das capacidades cognitivas, da fala e de funções vegetativas. 
INCORRETA 
C) Os sintomas dos critérios para transtorno depressivo maior devem estar presentes quase 
todos os dias para serem considerados presentes, com exceção de alteração do peso e ideação 
suicida. Humor deprimido deve estar presente na maior parte do dia. CORRETA 
D) O início do transtorno disruptivo da regulação do humor devem ser depois dos 14 (antes dos 
10) anos, e o diagnóstico não pode ser pode aplicado a crianças (não deve ser aplicado a 
crianças com uma idade desenvolvimental de menos de 6 anos). INCORRETA 
 
NÍVEL SUPERIOR COMPLETO 
CARGO 15 – ANALISTA MUNICIPAL / SERVIÇOS ESTRATÉGICOS / SAÚDE / TERAPIA 
OCUPACIONAL 
 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, visto que a Prosopopeia 
é a possibilidade de dar qualidade animada a seres que não a possuem: Uma peça sacudiu a 
juventude. Metonímia: estabelece uma relação de uma coisa pela outra: Juventude (abstrato 
pelo concreto) pelos jovens. (413 e 415-Nilson Almeida-Gramática Completa para Concursos e 
Vestibulares). A) Aliteração repetição de sons consonantais / sinestesia - cruzamento de 
sensações. B) metáfora - igualdade de termos por características semelhantes. / Zeugma: 
ausência de um termo citado anteriormente. D) paradoxo: antítese de ideia que anula. 
Polissindeto: repetição de conjunções coordenativas. (416/417/418.Nilson Almeida) 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa A, visto que dígrafos são 
grupos de letras representantes de um único fonema. Ch/lh/nh/ss/sc/sç/xc/rr/gu/qu são dígrafos 
consonantais. As letras m e n formam com as vogais dígrafos vocálicos. Logo: Mi(ss), na(sc)ia, 



orgu(lh)o - dígrafos consonantais. B/C/D. B) an/en/en. C) en/am/en. D) im/qu/qu (um vocálico). 
(4 e 5.Nilson Teixeira Almeida). 
 
QUESTÃO: 19 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão Anulada. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa C, visto que é a única 
alternativa que aborda alteração do método (da forma) do banho. A alternativa A é incorreta 
porque nela, há alteração dos objetos utilizados na tarefa. Já as alternativas B e D são 
incorretas porque apresentam alteração do ambiente onde a tarefa é realizada. 

QUESTÃO: 44 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa D. A alternativa A é 
incorreta porque a tecnologia na área da saúde já há algumas décadas garante que pacientes 
que apresentam lesões medulares em níveis tão altos sobrevivam; foi o caso do ator 
Christopher Reeve, conhecido por ter interpretado o Super-Homem. A alternativa B é incorreta 
porque quem apresenta lesão medular de nível C2 não conseguirá realizar a AVD de auto-
cuidado de forma independente. A alternativa C é incorreta porque o paciente não conseguirá 
ser independente na AVD de mobilidade na comunidade, mesmo possuindo uma cadeira de 
rodas elétrica, porque ainda que consiga controlar a cadeira com dispositivo de Tecnologia 
Assistiva acionado com os lábios, o paciente não possui equilíbrio de tronco para conseguir se 
deslocar em terrenos íngremes e elevados, presentes no ambiente externo ao de sua residência 
(em Terapia Ocupacional, esse ambiente externo ao da casa dos pacientes é chamado de 
comunidade). A alternativa D é a correta porque o paciente com lesão de nível C2 é totalmente 
dependente, ou seja, necessita de ajuda total para realizar sua AVD de higiene corporal. Além 
disso, o terapeuta ocupacional deve confeccionar as órteses de posicionamento funcional tanto 
para membros superiores como para os inferiores porque o paciente com lesão medular de 
nível C2 não possui movimentação nestes membros e o uso das órteses evitará rigidez articular 
e surgimento de deformidades. 

QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Mantém-se como correta a alternativa B, visto que as alternativas 
A e D são incorretas porque referem-se a queimaduras de terceiro grau. Já a alternativa C é 
incorreta porque somente as queimaduras de primeiro grau não apresentam risco potencial de 
surgimento de contraturas em queimaduras de segundo grau. A alternativa B é a única que 
apresenta características inerentes a características de queimaduras de segundo grau e do 
tratamento terapêutico ocupacional voltado a pacientes que apresentam esse quadro. 
 
 
 


